
 

Posudek na bakalářskou práci R. Zábranského „Šoková terapie jako základ ruské 

transformace“ 

R. Zábranský si za téma své práce zvolil sice značně obtížné, avšak důležité téma, neboť jeho 

důsledky se v řadě rovin v Rusku projevují dodnes a vyhasínají jen velmi pomalu. Práce, která 

je dobře strukturovaná a kterou zpracoval zcela samostatně,  zabírá časový prostor  asi 

prvních dvou reformních roků. Autor v ní kombinuje rozbor ekonomické problematiky s 

jejími sociálními dopady a ukazuje také na politické důsledky šokových reforem. 

Autor postupuje chronologicko-problémovou metodou, přičemž ukazuje a pokouší se nastínit 

řadou souběžných a často protikladných trendů. Poměrně dobře podchytil prolínání 

ekonomických a politických aspektů reforem. Nicméně práce obsahuje některé nedotažené 

formulace, autor uvádí relativní data, ale bylo by třeba uvádět také absolutní údaje. Dále 

věnovat v této souvislosti větší pozornost stavu sovětské ekonomiky před rozpadem SSSR, 

osvětlit tzv. nedostatkovou ekonomiku ve které byly prováděny reformy, více zhodnotit další 

důsledky mimořádné inflace roku 1992 a následujících let (dolarizace ekonomiky, zastavení 

všech investic, zadržování a opožděné vyplácení mezd a platů).  V 6. kapitole by možná bylo 

třeba lépe rozčlenit jednotlivé politické strany či skupiny a jen konstatovat, že parlament měl 

také velmi ostré výhrady vůči tehdejší zahraniční politice Ruska, zvláště k postsovětskému 

prostoru. 

Práce R. Zábranského ovšem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Hodnotím ji 

jako velmi dobrou. 

 

30. 5. 2010 

       Dr. B. Litera, CSc. 


